Estado do Rio Grande do Sul

"Tena das Nascentes"

fr,r"a"ga" &J.ét"

oF. GE No 12712024-GAB Jóia (RS), 25 dejunho de2024

A Sua Excelência
Valmir José Dutra Vieira
DD. Presidente da Câmara de Vereadores
Jóia - RS

Assunto: Resposta Ofício no 11212024

Excelentíssimo Senhor,

Na oportunidade em que cumprimentamos, informamos que

todas as indicações e sugestões recebidas dos Vereadores Mirins foram
encaminhadas as Secretarias para providências e conhecimento, conforme
comprovantes dos emais em anexo.

Em anexo, encaminhamos resposta recebida da Secretaria de
Saúde.

Atenciosamente,

,G
no ata e Limn a

Prefeito d Jóia/RS

fr

CENTRO ADMINISTRÂTIVO MUNICIPAL
Rua Dr. Edmar Kruel, '188 - Centro - CEP 98180-000 - Jóia - RS
Telefone: (55) 3318-1300 - httpJ/www.joiâ.rs.gov.br - e-mail: gabinete@joia.rs.org.br - CNPJ 89.650.'12110001-92

Gabinete Pref. Mun. Joia

De:

Enviado êm:
Para:
Assunto:
Anexos:

Gabinete Pref. Mun. .loia < gabinete@joia.rs.gov.br>
terça-feira, 25 de junho de 2024 09:26
'obras@joia.rs.gov.br'
indicação Câmara Mirim
240625105455.pdÍ

Para conhecimento e providências,

Roseleni T. Bolfe Drews
Chefe de Gabinete - Mat.n' 4314-2
Email: gal)i nt'te(.ioia.l s.sor..br'
Contato: 55 99644 5200 -Ramal 202 e 55 33181300/12601 128511277 - Ramal 202
Centro Administrativo de Jóia
Rua Dr. Edmar Kruel, 188- CEP 98.180-000 - Jóia - RS
Site: lvw*'. ioin!t.r's. gov. bI

T

Gabinete Pref. Mun. Joia

De:

Enviado em:
Para:

Gabinete Pref. Mun. Joia < gabinete@joia.rs.gov.br>

terça-feira, 25 de yunho de 2024 09:25
' garagem@joia.rs.gov.br';'sec.agricultura@joia.rs.gov.br';
'turismo@joia.rs.gov.bl
lndicação Câmara Mirim
240625105336.pdf

Assunto:
Anêxos:

Para providencias,

Roseleni T. Bolfe Drews
Chefe de Gabinete - Mat.n" 4314-2
Email: r'.lr
Contato: 55 99644 5200 -Ramal 202 e55 33181300/f260/128511277 -Ramal 202
Centro Administrâtivo de Jóia
Rua Dr. Edmar Kruel, f88- CEP 98.180-000 - Jóia - RS
Site: rvrvrv. ioia ls. gor'. br'

1

Gabinete Pref. Mun. Joia

De:

Enviado em:
Para:

Assunto:
Anexos:

Gabinete Pref. Mun. Joia <gabinete@joia.rs.gov.br>

terça-feira, 25 de junho de 2024 09:24
'obras@joia.rs.gov.br'; 'sec.agricultura@joia.rs.gov.br'; 'turismo@joia.rs.gov.br';

'lsadora'; 'assistencia@joia.rs.gov.br'; administracao@joia.rs.gov.br;
'educacao@joia.rs.gov.br'

lndicações e sugestÕes Câmara Mirim
240625105025.pdÍ

Para conhecimento e atendimento o que compete a sua Secretaria.

Roseleni T. Bolfe Drews
Chefe de Gabinete - lxíat.n" 4314-2
Email: ea brrete,, ioia. r's.gor-. br'
Contato: 5599644 5200 -Ramal 202 e55 33181300/1260/128511277 -Ramal 202
Cenl ro Administrativo de Jóia
Rua Dr. Edmar Kruel, 188- CEP 98.180-000 - Jóia - RS
Site: s'r'l . ioia ir rs.gor'.hr'

,]

Gabinete Pref. Mun. Joia

De:

Enviado em:
Para:

Assunto:
Anexos:

Gabinete Pref. Mun. Joia < gabinete@joia.rs.gov.br>
terça-fêira, 25 de junho de 2024 09:22
'educacao@joia.rs.gov.br'

Documentos Câmara Mirim
240625104931 .pdf

Para conhecimento e análise.

Roseleni T. Bolfe Drews
Chefe de Gabinete - Mat.n' 4314-2
Email: gabinetc.n ioia. r's. eor'. br'
Contato: 55 99644 5200 -Ramal 2O2 e 55 33181300/1260/128511277 - Ramal 202
Centro Administrativo de Jóia
Rua Dr. Edmar Kruel, 188- CEP 98.180-000 - Jóia - RS
Site: u itrv. ioiii,rl ls.gúr'.br

1

De:

Enviado em:
Para:

Assunto:

lsadora <saude@joia.rs.gov.br>

terça-feira, 25 dejunho de 2024 09:50

Gabinete Pref. Mun. Joia

Re: lndicações e sugestÕes Câmara Mirim

Referente âo item 06. Informamos que a estrutumção da Saúde dentro do Município de Jóia, que atende
através do Sistema Único de Saúde (SUS) é composta por uma Unidade Básica de Saúde Central, a qual se

subdivide em 03 Equipes de Estratégias de Saúde da Família que são responsáveis pelo atendimento de toda
a população do município.

Resposta referente ao oficio n" 59/2O24:

Referente ao item 01. Informamos que a Secretaria de Saúde juntamente com a Secretaria de Educação

fazeÍn paÍte do Programa PSE (Progama Saúde na Escola), aonde toda vez que é solicitada pelas escolas

municipais e estadual para realizar alguma palestra referente algum tema especifico, a escola entra em

contato com a Secretaria de Saúde, aonde fala com a responsável pelo Programa Enfermeira Zandra, e
combina a atividade a ser realizada na escola. Informamos também que ambas as secretarias estão com uma
atividade que vem ocorrendo desde o ano passado em todas as escolas com a psicóloga, aonde participa
professores, pais e alunos.

Estas três Equipes dividem o território e são compostas cada uma por um profissional medico, um
profissional de enfermagem, técnicos de enfermagern, agentes de saúde, odontólogo, auxiliar ern saúde

bucal. Estes profissionais atendem a população adstrita e são responsáveis por realizar a atenção primáLria

em saúde.

Ou seja, cada equipe é responsável por atender diversas comunidades, sendo que é necessário realizar um
cronograma a fim de contanplar cada uma dessas comunidades, e por não ser possível, em razão da grande

extensão territorial instalar uma unidade completa em cada locai, nem estar deslocando todos os
prohssionais todos os dias, bem como a estrutura de farmácia ou mesmo setor administrativo para
agendamento de exames, esta medida é necessária.

Um exemplo: A equipe está em atendimento na Localidade de São José e neste mesmo dia um paciente da
localidade da Ceres vem para atendimento, esta população pertence a mesma equipe, caso não seja urgente
este paciente terá de agendar uma consulta e retomar ouho dia, porém com o cronograma estipulado o

paciente sabe que neste dia não poderia vir até a UBS, que poderia ter agendado ou ir até sua comunidade
no dia que tem atendimento, e ainda teria de vir a cidade buscar remédio e agendar exames.

ESF 01 - Ouro: Abrange Cidade, Simão Bolívar e Rlncão dos Machados

ESF 02 - Brilhante: abrange Rondinha, Tarumã, 3l de maio, Potreiriúos, Rincão dos Pires, Esquina Nova,
Espinilho, Botão de Ouro

ESF 03 - São José, 21 de Abril, Ceres, São Roque, São Pedro, Novo Amaúecer e Rondiúa de Fora

Em 25/06/2024 09:23, Gabinete Pref. Mun. Joia escreveu:

Para conhecimento e atendimento o que compete a sua Secretaria.

Gabinete Pref. Mun. Joia